

La Bằng, ngày tháng năm 2024

Số: /KH-BVĐ

KẾ HOẠCH
Vận động và tiếp nhận Ủng hộ các loại quỹ năm 2024

Thực hiện chủ trương của Ban Thường vụ Đảng ủy; Thường trực HĐND; UBND; Ủy ban MTTQ xã về việc vận động các tổ chức Kinh tế - xã hội, các cá nhân có khả năng, tự nguyện đóng góp tạo thêm nguồn kinh phí của các loại quỹ phục vụ sự nghiệp Giáo dục, chăm sóc và bảo vệ trẻ em, vì người nghèo, đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người cao tuổi,....

Căn cứ Quy chế phối hợp giữa Ủy ban MTTQ xã và UBND xã về việc thành lập Ban vận động ủng hộ các loại quỹ trên địa bàn xã La Bằng;

Ban vận động Ủng hộ các loại quỹ xã La Bằng xây dựng Kế hoạch vận động và tiếp nhận các loại quỹ năm 2024 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, Đảng viên, CCVC, người lao động, các tầng lớp nhân dân nâng cao nhận thức với tinh thần “*Người người làm việc thiện, nhà nhà làm việc thiện, ngành ngành làm việc thiện*”, “*Thương người như thể thương thân*” phát huy đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*” của dân tộc Việt Nam, tích cực tham gia Ủng hộ các loại quỹ.

- Xây dựng các loại quỹ nhằm tạo thêm nguồn lực góp phần cùng với Đảng, Nhà nước chăm lo giúp đỡ động viên các đối tượng yếu thế và các hộ gia đình giảm bớt khó khăn, từng bước ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu

- Trong quá trình vận động đề nghị các Ban ngành, đoàn thể, các cơ sở xóm cần khơi dậy truyền thống nhân ái của dân tộc để mỗi tổ chức, mỗi cá nhân, mỗi gia đình và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Ủng hộ các loại quỹ.

- Phấn đấu trong tháng .../2024 có 100% các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, các Hội, đoàn thể, cơ quan đơn vị, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các hộ gia đình tham gia Ủng hộ các loại quỹ đạt và vượt mức Kế hoạch đề ra.

- Tổ chức tốt việc tiếp nhận, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến Ủng hộ các loại quỹ. Đồng thời quản lý và sử dụng các loại quỹ đạt hiệu quả theo Kế hoạch của Ban vận động Ủng hộ các loại quỹ của xã.

II. ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG CỦA CÁC LOẠI QUỸ

1. Vận động các loại quỹ sau:

Quỹ bảo trợ Trẻ em; Quỹ Tình nghĩa; Quỹ vì người nghèo; Quỹ Khuyến học; Quỹ nhân đạo; Quỹ chăm sóc người cao tuổi.

2. Đối tượng, mức vận động ủng hộ:

- Các đối tượng cán bộ, CCVC Ủng hộ một ngày lương / mỗi loại quỹ.
- Các hộ sản xuất kinh doanh, Dịch vụ Ủng hộ tối thiểu là: 20.000đ/hộ/mỗi loại quỹ.

- **Riêng quỹ chăm sóc người cao tuổi tối thiểu 20.000đ/ hộ**

- Các hộ dân Ủng hộ tối thiểu là: 10.000đ/hộ/ các loại quỹ còn lại.
- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm Ủng hộ cao hơn mức vận động tối thiểu.

3. Quy định đối tượng miễn.

- Quỹ tình nghĩa: Miễn gia đình là người có công với Cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

- Quỹ vì người nghèo: Miễn gia đình hộ nghèo.

Ban vận động các loại quỹ khuyến khích các đối tượng được miễn, tham gia Ủng hộ đầy đủ các loại quỹ.

III. PHƯƠNG THỨC THU, NỘP

- Các cơ quan đơn vị, các xóm khi tổ chức thu, nộp tiền Ủng hộ các loại quỹ phải lập Danh sách (*Ghi rõ họ và tên, địa chỉ, số tiền ủng hộ, ký nhận*) theo từng loại quỹ (*có mẫu kèm theo*). Danh sách và tiền ủng hộ thu được giao cho công chức Tài chính kế toán xã.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện vận động các loại quỹ từ ngày 10/5/2024 đến 10/7/2024 trong đó:

- Thời gian thực hiện **nộp một lần**: từ ngày 06/05/2024 đến ngày 30/6//2024 gồm các loại quỹ: **Quỹ Tình nghĩa; Quỹ Nhân đạo và Quỹ Bảo trợ Trẻ em, Quỹ Khuyến học và Quỹ chăm sóc Người cao tuổi, Quỹ vì người nghèo**

Yêu cầu các cơ quan đơn vị, các xóm tập trung vận động thu quỹ và nộp quỹ theo thời gian Kế hoạch.

- Từ ngày **01/7/2024** đến ngày **05/7/2024** Ban vận động Ủng hộ các loại quỹ xã tổng hợp đánh giá kết quả vận động báo cáo kết quả về Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND và UBND xã.

Lưu ý: Khuyến khích các xóm, các tổ chức cơ quan, đơn vị thực hiện việc vận động ủng hộ các Quỹ hoàn thành sớm hơn theo Kế hoạch phát động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Đẩy mạnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc vận động xây dựng các loại quỹ trên các phương tiện thông tin đại chúng, các cụm loa truyền thanh, các buổi sinh hoạt đoàn thể, sinh hoạt xóm ở khu dân cư và lồng ghép vào các hội nghị của các ngành. Thường xuyên thông báo kết quả thực hiện tháng cao điểm xây dựng các loại quỹ trên các cụm loa phát thanh để mọi tổ chức, cá nhân hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của các loại quỹ, vận động toàn dân tích cực tham gia ủng hộ các loại quỹ.

Thành viên Ban chỉ đạo có trách nhiệm triển khai và đôn đốc cơ quan đơn vị về việc vận động ủng hộ.

VI. THI ĐUA KHEN THƯỞNG

- Kết thúc cuộc vận động, Ban vận động Ủng hộ các loại quỹ tiến hành sơ kết đánh giá kết quả đạt được và những tồn tại hạn chế, đồng thời biểu dương và đề nghị UBND xã khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác vận động các loại quỹ.

Trên đây là Kế hoạch vận động và tiếp nhận các loại quỹ năm 2024 trên bàn. Căn cứ vào tình hình thực tế, đề nghị các đồng chí trong Ban vận động các loại quỹ, các cơ sở xóm, Ban ngành đoàn thể triển khai thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu Kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các đ/c Ủy viên BVĐ xã;
- Các Ban ngành đoàn thể;
- Các đ/c Trưởng BCTMT xóm;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND
Dương Văn Vượng